[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября 2016 года

№ 497
пгт. Забайкальск

Об Общественном совете при Администрации муниципального района «Забайкальский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район»
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании ст.25 Устава муниципального района «Забайкальский район», постановляет:
1. Образовать Общественный совет при Администрации муниципального района «Забайкальский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район».

2. Утвердить положение об Общественном совете при Администрации муниципального района «Забайкальский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» (приложение №1).
3. Утвердить состав Общественного совета при Администрации муниципального района «Забайкальский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» (приложение №2).
4. Возложить обязанности секретаря Общественного совета при Администрации муниципального района «Забайкальский район» на Туранову Татьяну Сергеевну, начальника Отдела мониторинга, качества и развития образования Управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район».

5. Управлению образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район» (Нестулей П.И.) довести до сведения руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» настоящее постановление для исполнения и принятия к руководству.

6. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 10 марта 2016 года №135 «Об общественном совете при Администрации муниципального района «Забайкальский район» по проведению независимой оценки деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район».
7. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение».

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению.
Глава муниципального района

       А.М. Эпов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 22 сентября 2016 г. № 497
Положение

об Общественном совете при Администрации муниципального района «Забайкальский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, права, порядок формирования и порядок деятельности Общественного совета при Администрации муниципального района «Забайкальский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» (далее – Общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при Администрации муниципального района «Забайкальский район» (далее - Администрация).

1.3.Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Забайкальского края, нормативными правовыми актами Администрации муниципального района «Забайкальский район», а также настоящим Положением.
2. Основные цели и задачи Общественного совета

2.1.Основными целями Общественного совета являются:

2.1.1.обеспечение взаимодействия Администрации с общественными объединениями и иными негосударственными некоммерческими организациями для реализации общественного контроля в образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» (далее -Учреждения);

2.1.2.обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций в образовательной деятельности Учреждений;

2.1.3. общественная оценка образовательной деятельности Учреждений.

2.2. Основными задачами Общественного совета являются:

2.2.1. повышение уровня доверия граждан к образовательной деятельности Учреждений;

2.2.2. обеспечение прозрачности и открытости образовательной деятельности Учреждений;

2.2.3.повышение эффективности образовательной деятельности Учреждений.

3.Функции Общественного совета

3.1. Функциями Общественного совета являются:

3.1.1. устанавливать при необходимости критерии оценки качества образовательной деятельности Учреждений (дополнительно к установленным статьей 95.2. Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» общим критериям);

3.1.2. разрабатывать предложения  по развитию системы оценки качества образования, в том числе по организации и проведению общественного наблюдения за образовательной деятельностью Учреждений;

3.1.3. выдвигать и обсуждать общественные инициативы в сфере образования;

3.1.4. определять перечень муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых проводится независимая оценка;

3.1.5. составлять график проведения независимой оценки качества оказания услуг муниципальных образовательных учреждений, включенных в перечень;

3.1.6. формировать предложения по разработке технического задания организации-оператору, осуществляющей сбор, обобщение и анализ информации о качестве образовательной деятельности Учреждений (далее-оператор);

3.1.7. проводить независимую оценку качества образовательной деятельности Учреждений, с учетом информации, представленной оператором;

3.1.8. представлять Администрации результаты независимой оценки качества образовательной деятельности Учреждений, а также предложений об улучшении их деятельности;

3.1.9. участвовать в деятельности Администрации по противодействию коррупции;

3.1.10. пользоваться иными полномочиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации.

4.Порядок формирования Общественного совета
4.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности;

4.2. Количественный состав Общественного совета составляет не менее 5 человек.

4.3.Состав Общественного совета формируется из числа работников сферы образования, представителей общественных объединений, иных негосударственных некоммерческих организаций, средств массовой информации и утверждается постановлением Администрации.

4.4. В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица замещающие, муниципальные должности и должности муниципальной службы.

4.5. При формировании состава Общественного совета должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.

4.6. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

4.7. Полномочия члена Общественного совета прекращаются по решению Общественного совета в случаях:

4.7.1. по истечению срока его полномочий;

4.7.2. подачи им письменного заявления о выходе из Общественного совета;

4.7.3. в результате решения Общественного совета о проведении ротации в соответствии с пунктом 4.9 настоящего Положения;

4.7.4. в случае не участия в работе Общественного совета более 6 месяцев непрерывно;

4.7.5. избрания или назначения члена Общественного совета на государственную должность Российской Федерации, должность Федеральной государственной службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность муниципальной службы, выборную должность в органах местного самоуправления;

4.7.6. признания члена Общественного совета недееспособным решением суда, вступившим в силу;

4.7.7.наличия у члена Общественного совета не снятой или не погашенной в установленным федеральным законом порядке судимости;

4.7.8. изменения места жительства члена Общественного совета в результате его переезда в другой субъект Российской Федерации.

4.9. Один раз в год на основании решения Общественного совета по результатам оценки работы его членов ¼ состава подлежит ротации.

5. Порядок деятельности Общественного совета

5.1. На первом заседании Общественного совета из его состава избирается председатель Общественного совета и заместитель председателя Общественного совета.

5.2. Председатель Общественного совета:

5.2.1.утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;

5.2.2. организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

5.2.3. подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;

5.2.4.вносит предложения Главе муниципального района «Забайкальский район» в соответствии с решениями Общественного совета;

5.2.5. осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.

5.3. Заместитель председателя Общественного Совета:

5.3.1. председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;

5.3.2. подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;

5.3.3. участвует в организации работы Общественного совета и подготовки планов Общественного совета.

5.4. Члены Общественного совета имеют право:

5.4.1.вносить предложения по формированию повестки заседания Общественного совета;

5.4.2. вносить предложения в план работы Общественного совета;

5.4.3. предлагать кандидатуры гражданских (муниципальных) служащих и иных лиц, для участия в заседаниях Общественного совета;

5.4.4. высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседании Общественного совета;

5.4.5. осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

5.5. Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается секретарь Общественного совета из числа муниципальных служащих Администрации. Секретарь Общественного совета не является членом Общественного совета.

5.6. Секретарь Общественного совета:

5.6.1. ведет протокол заседания Общественного совета;

5.6.2. уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;

5.6.3. готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;

5.6.4. подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;

5.6.5. взаимодействует со структурными подразделениями Администрации по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.

5.7. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, утвержденный председателем Общественного совета по согласованию с Главой муниципального района «Забайкальский район».

5.8. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.

5.9. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал.

5.10. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению председателя Общественного совета.

5.11. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.

5.12. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее 2/3 членов Общественного совета.

5.13. Решение Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

5.14. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.

5.15. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом заседания Общественного совета.

5.16. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

5.17. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Общественного совета, без права голоса, по решению Общественного совета.

6.Заключительные положения

6.1. Информация о решениях, принятых Общественным советом, экспертными и рабочими группами Общественного совета, размещаются на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через 10 дней после принятия указанных решений.

6.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется Управлением образования Администрации муниципального района «Забайкальский район» и Отделом информатизации Управления делами Администрации муниципального района «Забайкальский район».
______________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 22 сентября 2016 г. № 497
Состав

 Общественного совета при Администрации муниципального района «Забайкальский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район»

	1.
	Ермолина

Марина Дмитриевна
	- главный редактор газеты «Забайкалец»

	2.
	Лаврухина Нина Михайловна
	- отличник народного просвещения

	3.
	Цискаришвили Юрий Ираклиевич
	- руководитель Забайкальского регионального отделения Киокусинкайкан России СК «Боец»

	4.
	Богодухов Дмитрий Юрьевич

	 - член Всероссийской политической Партии «Единая Россия», заместитель генерального директора ООО «Сфинкс»

	5.
	Налетов Николай Васильевич

	- председатель районного Совета ветеранов войны и труда, и правоохранительных органов

______________________________